

advány az iskolánkról, Csurgóról, amit magukkal vihetnek.

Az utóbbi években városunkról több kiadvány megjelent: Csurgó monográfiája, a Csurgói Füzetek darabjai, a Csurgói Könyvtár kötetei. Hiányzott még egy útikalauz, egy színes-képes városbemutató.

Volt már egy előzménye az 1970-es években, azért is viseli az Új csurgói kalauz címet. Elsősorban kulturális értékeinket igyekeztünk e füzetben bemutatni.

A vállalt katalóguskonverzió során az archív gyűjtemény RMK és antikva köteteknek számítógépes feldolgozása (kb. 500 kötet) megtörtént.

A „Rólunk írták” a Mi írtuk” és a „Fontosak még” c. cikkadatbázis, (tíz évre visszamenőleg elérhető az iskoláról szóló cikkek adatbázisa) és a „Csurgói híressé-

gek” helytörténeti adatbázis létrehozása (amely már 130 személy adatait tartalmazza) a könyvtári portálon és ezek folyamatos építése zajlik napjainkban is.

Részt vettünk szakmai továbbképzéseken is : A Web 1.0-tól a Web 2.0 felé és az Irodalmi adatbázisok c. tanfolyamokon az Országos Széchényi Könyvtárban.

Az eszközbeszerzés keretében könyvtári bútorokat és kiállítási tárlókat szereztünk be.

Kedves kollégák! Látogassák meg könyvtárunkat az alábbi címen: **www.csvmrgk.hu**

Köszönettel fogadjuk kritikáikat, javaslataikat!

Violáné Bakonyi Ibolya, Viola Ernő
Csurgói Református Gimnázium Könyvtár



PÉCSI PÜSPÖKI HITTUDOMÁNYI FŐISKOLA KÖNYVTÁRA

Amikor bemutatkozik a Pécsi Püspöki Hittudományi Főiskola Könyvtára, -elengedhetetlen hogy történeti keretekbe ágyazva, nagy vonalakban ne foglalkozunk a város életében és kultúrájában betöltött szerepével, jelentőségével.

A Pécsi Egyházmegyében a török hódoltság megszűnése után fél évszázad elteltével létesült papnevelő intézet. A Szeminárium alapkövét 1742. június 4-én Berényi Zsigmond püspök helyezte el. Felszentelésére 1746. szeptember 4-én



került sor. Berényi püspök és a Káptalan mintegy háromezer kötetes gyűjteménye képezte alapját Magyarország első nyilvános könyvtárának, mely 1774-ben nyitotta meg kapuit Pécsen. Alapítója

Klimó György püspök, aki széles körben fejtett ki kulturális tevékenységet. Szívügye volt a Szeminárium, ahol növelte a hallgatói létszámot, új tanszékeket állított fel és filozófiai tanfolyamot indított. A tanulmányi időt kettőről négy évre emelte. A felsőbb tanulmányokat folytató hallgatóságnak kötelezővé tette a könyvtár

naponkénti látogatását. Elrendelte azt is, hogy a történelem órákat a könyvtár termeiben kell megtartani. Tizenötezer kötetes könyvtára őrzését és gyarapítását kiváló tudósokra bízta. Közülük Koller József és Szalágyi István színvonalas történeti monográfiákkal örökítették meg nevüket. Klimó püspök halála (1777) után ötven évvel Szepesy Ignác püspök vállalta fel a könyvtárral kapcsolatos teendőket.

1830-ban megalapította a Pécsi Püspöki Jogliceumot. Piacsek József tervei alapján felépült a város egyik leg-szebb klasszicista épülete. Emeleti termeiben talált második otthonra a Klimó Gyűjtemény, kiegészülve Szepesy Ignác, valamint a pécsi kanonokok könyvtárainak anyagával (mintegy 33.000 kötet).

1923 óta a Pozsonyból Pécsre került Erzsébet Tudományegyetem könyvtárának is kaput nyitott, melyet az akkori pécsi püspök, Zichy Gyula bocsátott örökös letétként az universitas rendelkezésére.

A Szeminárium 1950-ig eredeti helyén, a patinás Papnövelde utcai épületben működött, melyet 1951 augusztusában kellett átadni állami iskola céljaira.

Az 1991-ben induló Pécsi Püspöki Hit-tudományi Főiskola és Papnevelő Intézet jogutódja az 1949-ben az állam által fel-szolgotott Szemináriumnak.

Az intézmény könyvtára ekkor még nem volt önálló szervezeti egység. 1997-től szerepel a Kulturális Minisztérium által vezetett nyilvános könyvtárak jegyzékén.

2000. augusztus-szeptember hónapban költözött át a Hunyadi út 11-ből a Papnö-

velde u. 1. sz. földszinti előadótermébe és egy emeleti tanterembe. Az addig korlátozottan nyilvános /szemináriumi könyvtár/ megkezdhette nyilvános könyvtári működését.

2005. szeptember 10-én került átadásra a Püspökség 47.1 millió Ft pályázati támogatásából teljes belső felújítást nyert műemlék épület, mely a Főiskola belső udvarát zárja Észak felől. Az impozáns épülethez Bartalits Mihály apostol szobrai kísérik a könyvtárba igyekvőket, ahol galériás olvasóterem, szabadpolcos terem és informatikai kutatóhelyek biztosítanak megfelelő háttérrel a tanulás, kutatás, tudományos munka és szemináriumi programok megtartásához. Alapterülete mintegy 347 m. Az alsó szint raktár, az emelet a kölcsönzés és helybeni használat, -

míg a tetőtéri beépítés az informatikai kutatóhelyek szintje.

A könyvtár kiemelt feladata a Főiskola oktatóinak és hallgatóinak ellátása információval, szakirodalommal. A feladatok magukban foglalják a gyűjtemény tervszerű gyarapítását, feltárását, - a saját állományról történő információszolgáltatást, a más könyvtárak állományáról szóló tájékoztatást, a könyvtár tulajdonában lévő elektronikus adathordozók használatának biztosítását.

Állományát a könyvtár helybeni használat, kölcsönzés és reprográfia formájában bocsátja az olvasók rendelkezésére. Feladatainak jobb ellátása érdekében együttműködik más hazai és külföldi könyvtárakkal, részt vesz szakmai szervezetek munkájában is.



A teológia szakterület fejlesztésével és gondozásával Dél-Dunántúl vonatkozásában regionális feladatokat is ellát. Együttműködik a Pécsi Tudományegyetem könyvtáraival a teológiát és határterületeit érintő tájékoztatás és szakirodalom biztosításával.

Hangsúlyt helyez a Pécsi Egyházmegyében folyó hitoktatás segítésére a hitoktatók számára biztosított elméleti és módszertani irodalommal.

A mintegy harmincezer könyvtári egységet számláló gyűjtemény nagyrészt a Főiskolán oktatott tudományágak magyar és idegen nyelvű irodalmát, a kötelező és ajánlott tankönyveket és jegyzeteket, valamint a tájékoztatás segédleteinek referensz anyagát tartalmazza. A pályázatok adta lehetőségeket kihasználva építjük az állományt, tekintettel a gyűjtőkör által kiemelt szakterületekre.

A könyvtárhasználók köre:

- a Pécsi Püspöki Hittudományi Főiskola tanárai, munkatársai és hallgatói
- a Főiskola Szent Mária Magdolna Gyakorló Iskolája (Abaligetén) tanárai
- a Pécsi Egyházmegye területén működő egyházi intézmények munkatársai, hitoktatók
- a Pécsi Tudományegyetem oktatói, hallgatói és munkatársai
- a társ-hittudományi főiskolák hallgatói és munkatársai
- azok a pécsi és vidéki diákok és kutatók, akik tanulmányaikhoz és kutatómunkájukhoz csak a Hittudományi Főiskola könyvtárában jutnak a számukra szükséges irodalomhoz

Szorgalmi időben napi 11 órában, a levelező tagozat konzultációinak időpontjában és vizsgaidőszakban szombatonként is igénybe vehetők szolgáltatásai.

2008-tól elérhető interneten a könyvtári állomány katalógusa.

A könyvtár új honlapja

- hozzáférést biztosít a könyvtár számítógépes katalógusához
- itt szerepelnek a szolgáltatásokra, gyűjteményekre vonatkozó információk is
- a Virtuális könyvtárban nagy könyvtárak katalógusai, digitális könyvtárak, E-adatbázisok, repertóriumok széles választéka lép tovább a könyvtár által biztosított szolgáltatások körén.
- Elérhetővé vált a Főiskola hálózatán belül az EBSCO, - a magyar könyvtárak számára is hozzáférhető angol nyelvű folyóiratbázis.

A honlap megújításával párhuzamosan a tanulmányi teendők segítésére új rendszert alakítottunk ki, az E-Scholát. A digitális kultúra új jelenségének alkalmazása lehetővé teszi, hogy egy-egy kurzus, szeminárium résztvevői – oktatók és hallgatók megosszák egymással problémáikat.

Az informatikai fejlesztés kurrens tennivalói:

- a feldolgozásra kerülő könyvanyag számítógépes nyilvántartásba vétele
- a Virtuális könyvtár választékának bővítése
- az olvasók rendelkezésére álló számítógépes kutatóhelyek fejlesztése
- a könyv és könyvolvasás kultúrájának digitalizációs eszközökre történő áthangolása

Könyvtári-könyvtárosi feladataink ellátásában a munka SZOLGÁLAT jellege dominál. Olvasók és könyvek, olvasók és adatbázisok, olvasók és információk útvésztojében próbálunk az elvárásoknak eleget tenni. Ketten tesszük ezt, - napi nyolc és napi hat órában.

Boda Miklósné

Pécsi Püspöki Hittudományi Főiskola
Könyvtára